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PREFEITURA MUNICIPAL
Progresso unido & histéria.

Oficio n°® 558 Lapa, 03 de QOutubro de 1997

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para aprecia¢éo, Projeto
de Lei n° 23/97, autoriza o Poder Executivo a contratar com VIACAQO
TINDIQUERA LTDA, CONCESSAQO DE DIREITO REAL DE USO sobre érea
municipal que especifica, em conformidade com o que dispde o Decreto-Lei n°
271, de 28.02.67 e a Lei Orgénica do Municipio, e da outras providéncias.

Seguem em anexo, os documentos abaixo relacionados:
¢ Mapa;

Memorial Descritivo;

Carta datada de 12.09.97, da Viagédo Tindiqilera Lida.;
Cartédo do CGC;

Contrato Social e altera¢des.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me,

Cordialmente

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL
LAPA. PR

PROTOCOLO no {0[3
DATA_OFf , QH:Q M- -

R

Exmo. Sr.

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Progresso unido & histéria.

PROJETO DE LEI N° 23, DE 03 DE OUTUBRO DE 1997

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar com
VIACAO TINDIQUERA LTDA, CONCESSAO DE
DIREITO REAL DE USQO sobre area municipal
que especifica, em conformidade com o que
dispée o Decreto-Lei n® 271, de 28.02.67 e a Lei
Orgénica do Municipio, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parané, no uso
de suas atribuic6es legais, apresenta a consideragcdo da Camara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo; com fundamento no que,
expressamente, dispée o artigo 7° e seus paragrafos, do Decreto-Lei n® 271, de
28.02.67, combinado com o que prescreve o artigo 13 da Lei Orgénica do
Municipio, autorizada a contratar com a VIAGAQ TINDIQUERA LTDA, inscrita no
CGC do MF sob n® 79.764.643/0001-61, com endere¢co na Avenida Manoel
Pedro, s/n, Centro, nesta cidade, concessionaria do Servico Publico de
Transporte Coletivo Urbano de Passageiros, conforme contrato firmado com o
Municipio em 21.12.96 e publicado no Boletim Oficial n® 610, pg. 189/193, a
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, sobre area de propriedade do
Municipio, com 7.141,65 m2 (sete mil, cento e quarenta e um metros e sessenta
e cinco decimetros quadrados) localizada no Loteamento “JARDIM CIDADE
NOVA”, nesta cidade, com as seguintes confrontagées e metragens:

Iniciando na estaca OPP em uma distancia de 216,45 m,
por linha seca, confronta com a Rua Professora Odete
Bley até a estaca 01; estaca 01 em uma distédncia de
59,10 m, por linha seca, confronta com terras da Prefeitura
Municipal da Lapa até a estaca 02; estaca 02 em uma
distancia de 225,35 m, por linha seca com a RFFSA até a
estaca 03; estaca 03 em uma distdncia de 18,48 m,
confronta com um valo até a estaca OPP, onde foi dado o
ponto de partida; que seréd desmembrada de area maior,
objeto da matricula n® 17.173 do Registro de Iméveis desta
Comarca.

Art. 2° - A concessdo sera instituida em carater gratuito e
por tempo indeterminado.
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Progresso unido @ histéria.

PROJETO DE LEI N° 23, DE 03.10.97 02

Art. 3° - Destina-se a area, objeto da concesséo, a
instalagdes para uso com garagem de dnibus, micro-8nibus e veiculos auxiliares
onde deverdo ser construidos: escritorio; almoxarifado de pegas e
componentes; oficinas para reparacées mecénicas; oficina para recuperacéo de
carrocerias; borracharia; rampas ou valas para lavagem e lubrificacéo; boxes
para lavagem externa de veiculos; ferramentaria; depdsito para armazenamento
de combustiveis; patio para estacionamento de veiculos; implantando-se desde
ja, um barracdo de aproximadamente 400 m2 (quatrocentos metros quadrados),
salas e areas destinadas a escritério, almoxarifado, vestiarios, instalagbes
sanitarias e rampas de lavagem e lubrificacéo.

Art. 4° - Desde a inscrigdo da concesséo, 0 concessionario
fruirda plenamente do terreno para os fins estabelecidos no contrato e
responderéd por todos os encargos civis, administrativos e tributarios que
venham a incidir sobre o imével e suas rendas.

Art. 5° - Resolve-se a concessédo, desde que o
concessionario dé ao imoével destinagdo diversa da estabelecida no contrato,
perdendo, neste caso, as benfeitorias de qualquer natureza, nele implantadas.

Art. 6° - A concesséo, transfere-se: por ato intervivos, ou
por sucesséo legitima ou testamentaria, como os demais direitos reais sobre
coisas alheias, registrando-se a transferéncia.

Art. 7° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por
conta da concessionéria.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢6es em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de

Prefeito Municipal

QOutubro de 1997
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Progresso unido & histéria.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 23/97

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora submeto a apreciacdo dessa Casa tem
por finalidade dar utilidade a area de terra situada no Loteamento “JARDIM
CIDADE NOVA” junto a linha férrea com uma faixa néo edificavel, fatores que
restringem sensivelmente a sua utilizacdo para equipamentos municipais,
prestando-se, principalmente, para estacionamento, dai o motivo de sua
destinacéo conforme dispde o Projeto de Lei.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o critério usado para
tal destinagédo fundamentou-se em sugestéo emitida pela Comissdo Especial,
nomeada através do Decreto n°® 5060/97, pelo que espero aprovag¢éo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de outubro de
1997

A

igdel Batista
Prefeito Municipal
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MEMORIAL DESCRITIVO

Prop.: Prefeitura Municipal da Lapa - Parand.
Lrea : 7.141,65m2
Local: Jardim Cidade Nova - Lapa Pr.

Confrontacoes:
Ao Norte= RFFSA
Ao Sul= Rua Prof. Odete Bley

A Ieste= Prefeitura Munic. da Lapa

A Qeste= Valo.

Descrigao:

Terreno Urbano, pertencente a Prefeitura Municipal
da Lapa Pr., com uma area de 7.141,65m2 de um terreno com
uma Area total de 17.133,15m2; tendo as seguintes .confronta
cdes e metragens: iniciando na estaca OPP em uma distancia'
de 216,45m, por linha seca, confrontando com rua Prof. Ode-
te Bley até est. 0l; est. Ol em uma dist. de 59,10m, por 1i
nha seca, confrontando com Prefeitura Munic. da Lapa, = até
est. 023 est, 02 em uma dist. de 225,35m, par linha seca ,
confrontando com RFFSA até est. 03; est. 03 em uma dist. de
18,48m por um valo, confrontando com o mesmo até est. OFP,

onde foi dado o ponto de partida deste memorial descritivo,

frea Descrita:- 7.141,65m2

J%i'

Willian Kley yankowski

Topbgrafo: , Lapa,26/09/97.

VANARA  MUNIGHE
LAPA@
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Lapa, Pr, 12 de Setembro de 1997.
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Ref.: Vosso Oficio no 493. Z/,
Resolugdo No 13-Comissdo Especial?

Prezado Senhor.

Vimos & vossa presenc¢a para confirmar nossa concorddncia
com os termos de vosso oficio em referéncia.

Confirmamos também que, sobre aquela ‘4rea serdo
executadas obras de terraplenagem e compactagdo e edificadas
instalacdes préprias para o uso como garagem de emprésa de Snibus,
micro-6nibus e veiculos auxiliares, tais como:

- Escritdrios;

- Almoxarifados de pegas e componentes;

- Oficinas para reparag¢gdes mecanicas;

- Oficinas para reparagdes de carrocerias;
- Borracharia;

- Rampas ou valas para lavagem inferior;

- Rampas ou valas para lubrificagdo;

- Boxes para lavagem externa de veiculos;
- Depbsito para armazenagem de combustiveis;
- Ferramentaria;

- Patio para estacionamento dos veiculos.

Tais obras serdo executadas em etapas, a medida que se
facam necessérias, estando no entando ja estabelecidas para logo,
um barracdo de aproximadamente 400 metros quadrados, salas e areas
destinadas a almoxarifados e vestidrios, instala¢des sanitérias e
rampas ou valas para lubrificagdo e lavagem.

Para dar andamento ao processoO, anexamos:

- Cartdao de nosso C.G.C.;

- B8a Alteracgdo/Consolidagdo do Contrato Social; JJ
- 9a Alteracdo Contratual; Y L
- 10a Alteragdo Contratual; Iﬂf
- lla Alteragdo Contratual. "Jﬁl
(A
Avda. Dr. Victor do Amaral No 1313. - 83705-810 - CENTRO - ARAUCARIA - pA&QzA
CGC No 79.764.643/0001-61 - Fone: B842-1264 - Fax: 842-3231



¥ v CAMARA  MUNIGIPRL

LAPA «
As. u-_D:Q_

L ] L J ~ "
VIACGCADO TINDTIOQTUUETRA LMTDA —&8y
Queremos aproveitar a oportunidade, para agradecer pela
confianga que nos é depositada e reafirmar nossa intengdo, de
sempre melhores condig¢des de transporte, oferecer ao povo da Lapa.
Por favor, transmita também a vossos colaboradores da
Comissdo Especial, nomeada pelo Decreto no 5139/97, nossos
agradecimentos e promessa de que cumpriremos fielmente com as
obriga¢des assumidas nos contatos procedidos anteriormente assim
como as ora definidas.
Na auséncia de outro particular, nos firmamos
‘ ATENCIOSAMENTE.
~ oo,
(k}\:‘_’,’."/r;(i..f )

Danillo Do. Giovenardi

Avda. Dr. victor do Amaral No 1313. - 83705-810 - CENTRO - ARAUCARIA - PARANA
CGC No 79.764.643/0001-61 - Fone: 842-1264 - Fax: 842-3231
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NUMERO DE INSCRrIGAO J

79.764.643/0001-61

AYIV. CNAE vAL1po até

60.23-2 30/06/1998

OORVDENAGAO GERAL DE TECNOLOGIA
E DE SISTEMAS OE INFORMAGAO.

NATUREZA suripica

206-2 - SOCIEDADE P/QUOTAS RESPONSABILIOADE.LTOA

CPF DO RESPONSAVEL

003.042.399 - 68

NOME EMPRESARIAL (FIRMA, RAZKO SQCIAL OU DEN

TiTULO DO ESTABELECIMENTO [NOME DB FANTASIA)

LOGRADOGURD

_AV _VICTOR DO AMARAL

cee . BAIRRQ/DISTRITO Y p. UF:

83702-040 CENTRO "ARAUCARIA PR
VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

M970503

COMPROVA A INSCRIGAO DO ESTABELECIMENTO NO CADASTRO GERAL DE CONTRIBUINTES

Apresentagao obrigatoria quando o numero de inscrigio for IMoFRatié ONATO PIMPAO
FONE: (041) 842-1133

Anrrunrm;im
Autentico a presente copia coplorme
documento qua me fol apresg esta
data Dou fé
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VIACAKO 7TINDIQUERA L. .M7TD™
C.G.C.M.F NQ 79.764.643/08801-61
OITAVA ALTERACAD E CONSOLIDACXO DN CONTRATO SOCIAL

DANILO DOMINGOS GIOVENARDI, brasileiro, casado, do co-
mércio, residente e domiciliado em Curitiba-Pr., na Rua
Brasilio Itibfre n8 4345 apt8 2202-Agua Verde, portador
da carteira de identidade n8 422.068-4-Pr e CPF nQ
203.042.399-68; IZABEL VANDA GIOVENARDI, brasileira,
casada, do comércio, residente e domiciliada em Curiti-
ba-Pr., na Rua Brasilio Itib8re n2 4345 aptQ@ 2202-Agua
Verde, portadora da carteira de identidade n8 &20.512-
Pr., e CPF n8 358.907.629-15; ANDRE GIOVENARDI, brasi-
leiro, solteiro, maior, do comércio, residente e domi-
ciliado em Curitiba-Pr., na Av. Vicente Machado n@
2933-Batel, portador da carteira de identidade n@G
4.316.714/6-Pr., e CPF n2 683.211.639-04; e HUMBERTO
GIOVENARDI, brasileiro, casado, do comércio, residente
e domiciliado em Curitiba-Pr., na Rua Francisco Rocha
n8 1777 apto n2 41, portador da carteira de 1identidade
n8 3.421.629-0-Pr., e CPF n@ 519.339.269-53, unicos
sdcios componentes da sociedade mercantil por guotas de
responsabilidade limitada que gira sob a denominacido
social de VIAGAO TINDIQUERA LMTDA, com sede e foro Ju-
ridico na cidade de Araucaria-Pr., na Av. Dr. Victor do
Amaral n8 1313, com contrato social arquivado na Junta
Comercial do Parand sob n8 41201806499, por despacho em
sess¥o de @89 de Dezembro 1.986, R E S O L.V E M de co-
mum acordo alterar o seu contrato social, nas condigdses
e clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Os sdécios resolvem elevar o capital
social que & R$ 2.509,089 ( dois mil, gquinhentos e nove reais e
rnove centavos ) para R$ 951.500,80 (novecentos e cinguenta e um
mil, gquinhentos reais), dividido em 951.500 {(novecentos e cin-
quenta e um mil, quinhentos) quotas, no valor de R$ 1,08 ( hum
real ) cada uma, com a distribuigd3o e subscrig¥o de novas quotas,
de acordo com sua participacg¥o proporcional no capital social,
conforme segue:

- Da conta CORRECAO MONETARIA DE CAPITAL, cada um dos
sdcios recebe por sua participag¥o proporcional os valores abai-
*»O:

S46CIO0 VALOR
DANILO DOMINGOS GIOVENARDI R$ 828.845,43
I1ZABEL VANDA GIOVENARDI R$ 118.230,088
ANDRe GIOVENARDI Re 207 ,69
HUMBERTO GIOVENARDI ' R% 287,69

Total R$ 947.496,89

— Os sdécios subscrevem e integralizam em moeda corrente
do pais, neste ato os valores abaixo:

A PIMPAQ
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VIACXAHKO TINDIGUERAS L. MITDO
C.G.C.M.F NQ 79.764.643/8801-61
OITAVA ALTERACZCO E CONSOLIDACZRO DO CONTRATO SOCIAL

f1.02

S¢CI0 VALOR
DANILO DOMINGOS GIOVENARDI R% 959,67
IZABEL VANDA GIOVENARDI R% 456,83
ANDRE GIOVENARDI R$ 41,76
HUMBERTO GIOVENARDI R$ 41,76

Total R$ 1.500,82

CLAUSULA SEGUNDA: Em decorr@ncia do aumento de capital
social, para o valor de R$ 951.500,00 (novecentos e cinguenta e

um mil, gquinhentos reais), dividido em 951.500 (novecentos e cin-
quenta e um mil, quinhentas) quotas, no valor de R$ 1,00 ( Hum
real ) cada uma, fica assim distribuido entre os sécios:

SéCIO ) QUOTAS CAPITAL
DANILO DOMINGOS GIOVENARDI 832.000 R 932.000,00
IZABEL VANDA GIOVENARDI 119.0600 R 119.000,00
ANDRe GIOVENARDI 258 R¢ | 250,00
HUMBERTO GIOVENARDI 2589 R% 250,00

total 951 .50 R$ 951.500,060

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais
cldusulas do contrato original e alteragdes que n¥o colidirem com
o presente instrumento.

Em raz3o das profundas alteragoes levadas a efeito ate
a presente data, modificando o contrato social original os sécios
resolvem consolidar.

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob a denominagdo
social de VIAGCXO TINDIQUERA LMTDA , tendo a sua sede e fdro em
Araucaria-Parana, na Av. Dr. Victor do Amaral n8 1313.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por finalidade o
Transporte Coletivo de Passageiros, em todo o territério nacio-
nal ou internacional.

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de durag¥o da sociedade €
indeterminado, tendo iniciado em 12 de Dezembro de 1986.

TABELIONAT( & 1, o 1
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VIaUCAXO TINDIQUERAS L. MY D
C.6.C.M.F NQ 79.764.5643/00801-61
OITAVA ALTERACAZO E CONSOLIDACXO DO CONTRATO SOCIAL

1.3

§ UNICO - A sociedade poderd ser dissolvida pela von-—-
tade de quotistas que representem a maioria absoluta
do capital social, sendo que & vontade unilateral e a
dissencdo dos sécios ndo a dissolverd, procedendo-se,
em tal hipdtese, consoante o critério estabelecido no
artigo 15 do Decreto Federal 3.708, de 10.01.1919.

CLAUSULA QUARTA: O capital social & de R$ 951.500,00
{novecentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais), dividido
em 951.500 (novecentos e cinquenta e um mil e guinhentas) Qquo-
tas, no valor de R$ 1,088 ( Hum real ) cada uma, e estd assim
distribuido entre os sdécios:

S4CI0 QUOTAS CAPITAL
DANILO DOMINGOS GIOVENARDI 832.600 R$ 832.0060,00
IZABEL VANDA GIOVENARDI 119.000 Re 119.000,00
ANDRe GIOVENARDI 250 R% 250,00
HUMBERTO GIOVENARDI 258 R% 250,00

total 951.5006 R¢% .951.500,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade dos soécios e
limitada & importa&ncia total do capital social, nos termos do
artigo 22 da Lei 3.708 de 1@ de Janeiro de 1.919.

CLAUSULA SEXTA: As deliberagdes sociails, ainda que
impligquem em alterac3o contratual, poder3o ser tomadas por soO-
cios que representem a maioria absoluta do capital social, con-
soante faculdade deferida pelo artigo &2, paragrafo 22, do De-
creto n@ 57.651, de 19.01.66, inclusive para cisdo, incorpora-
c¥o, fusdo ou transformagd¥o para outro tipo juridico.

CLAUSULA S&TIMA: As quotas da sociedade s3do indivisi-—
veis e n¥o poder3o ser transferidas ou alienadas a qualquer ti-
tulo a terceiros, sem o consentimento dos demais so6cios, que
tem o direito de prefer®ncia na agquisic¥o das mesmas, na pro-
porgdo de suas quotas.

§ PRIMEIRO: O sécio que desejar transferir suas quo-
tas deverd notificar por escrito a sociedade, forne—
cendoc o preco, forma e prazo de pagamento, para Qque
esta, pelos demais sécios exerga o direito de prefe -
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C.G.C.M.F N2 79.764.643/0001-61
OITAVA ALTERACAO E CONSOLIDAGZEO DO CONTRATO SOCIAL
f1.04
réncia, dentro de 9@ ( noventa ) dias contados do re-
cebimento da notificacgd3o. Decorrido esse prazo, sem

que seja exercido o direito de prefer@ncia e existin-
do propdsito de alienagdo a terceiros, o sécio devera
indicar & sociedade o nome e qualificag¥o do preten-
dente e todas as condigdes do negdcio, para ser apre-
ciado e decidido pelos demais s6Cios O Seu 1Nngresso
ou n3¥o na sociedade, sendo que na hipdtese negativa o
sdcio—-alienante terd direito & apuragdo e pagamento
dos seus haveres na forma do paragrafo segundo, se—
guinte.

§ SEGUNDO: O sécio que desejar retirar-se da socieda-—
de, deverd comunicar, por escrito a sua intengdo, com
pré-aviso de 90 ( noventa ) dias, para apuragdo de
seus haveres por balango e pagamento em 12 ( do:ze )
prestacdes mensais, iguals e sucessivas.

8 TERCEIRO: & facultada a transfer@ncia de guotas en-
tre marido e mulher, pais e filhos, e entre sdécios,
com aprovac3o de sécios que representem a maioria ab-
soluta do capital social, nd¥o se aplicando, nesta hi-
pbtese, o disposto no paragrafo primeiro.

§ QUARTO: As qQquotas sociais e todos os direitos a
elas inerentes, sdo declaradas impenhoraveis e ndo
sujeitos a execucdo de dividas de qualquer natureza
de seus titulares.

CLAUSULA OITAVA: A sociedade ser& gerida pelos soO-
cios, na qualidade de gerentes, dispensados da prestagd3o de
cauc¥o, ficando no entanto pré determinado que terd3do as seguin-
tes fungoes;

a) Representada por seus sécios gerentes DANILO DO-
MINGOS GIOVENARDI e I1ZABEL VANDA GIOVENARDI, cabe a representa-
c¥o ativa e passiva, judicial e extra-judicial, isocladamente
para todos os fins e efeitos;

b) Ao socioc ANDRZ GIOVENARDI, cabe a ger@ncia de Ope-
ragdes da Sociedade, n¥o podendo no entanto representa-la junto
a terceiros.

c) Ao sécio HUMBERTO GIOVENARDI, cabe a ger@ncia Ad-
ministrativa da sociedade, n3¥o podento representa-la Jjunto

terceiros.
/
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C.G.C.M.F N2 792.764.643/0081-61
OITAVA ALTERACZAD E CONSOLIDAGCZO DN CONTRATO SOCIAL

f1.05

CLAUSULA NONA: O uso da firma serd erercido pelos
socios na forma prevista na cléusula anterior, sendo-lhes en-
tretando vedado o seu usc ou emprego em operagoes ou  negocios
estranhos ao objeto social, especialmente a prestagdo de avails,
endossos, fiangas ou caugdoes de favor, sob pena de nulidade pe-
rante a sociedade. Subsistird sempre a responsabilidade pessoal
dos sécios que hajam feito uso indevido do nome comercial, res-
pondendo solidé&ria e ilimitadamente pelo excesso de mandato e
pelos atos violadores do presente instrumento.

CLAUSULA DeECIMA: A remuneragdo mensal dos socios ge-
rentes, serd fixada em comum acordo, debitando-se em despesas
gerais da sociedade.

CLAUSULA DeCIMA PRIMEIRA: 0 ano social coincidiréa
com o ano civil, devendo a 31 de Dezembro ser levantado balango
geral da sociedade, e a critério dos sécios distribuindo-se lu-
cros, acaso auferidos, na proporgdo de suas gquotas, ou em pro-
porgdo diferente por consenso unanime dos sOcios.

§ PRIMEIRO: O primeiro balango geral da sociedade foi
realizado em 31 de Dezembro de 1987.

§ SEGUNDO: Em gqualquer época do ano a sociedade pode-
rd levantar balango intermédiario, com ou sem distri-
buigdo de lucros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: A sociedade poderé&, por de-
liberagdoc de sua geréncia, a qualquer tempo, instalar agéncias,
filiais, escritérios, ou manter representantes em gualqguer par-
te do territédrio nacional, bem como participar de outras empre-
sas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O falecimento de gualquer
sédcio ndo dissolve necessariamente a sociedade, ficando os her-
deiros subrogados nos direitos e obrigagdes do "de cujus", po-
dendo nela se fazer representar, enquanto indiviso o quinhdo
respectivo, por um entre eles devidamente credenciado pelos de-
mais. Apurado em balango os haveres do soécio falecido, serdo
eles pagos em doze ( doze ) prestagdes mensais iguais e sem ju-
ros, vencendo-se a primeira 9@ ( noventa ) dias apds apresenta-—
c¥0 & sociedade da autorizagd¥o judicial para o recebimento. Fi-
ca, entretanto, facultado o ingresso dos herdeiros, se a maio-
ria dos sécios com isso estiver de acordo e se ndo houver qual-
quer impedimento de ordem legal. 5
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VIACKO TINDIQUERA LMTDMN
C.G.C.M.F N2 792.764.643/8001-61
OITAVA ALTERACZD E CONSOLIDACXO DO CONTRATO SOCIAL

f1.06

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e
assinam O presente instrumento particular em 3
(tres ) vias de igual teor e forma, devidamente ru-
bricado pelos sdécios no verso de suas folhas, obri-
gando-se a cumpri-lo em todos os seus termos, por si
e por seus herdeiros.

Araucaria, 14 de Junho de 199

IOVENARDI I1ZABEL VANDA GIOVENARDI

TESTEMUNHAS
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VIACAY TINDIQUERA LM TOA
CGC:V:F 79.764.645/00C1-65
NONA ALTERACAO DE CONTRATO

DANILO DOMINGOS GIOVENARD? ,brasileiro, casado,
empresario , residente e domiciliado em Curitiba-PR, na Rua
Basilio Itibere n° 4.345 | portador da cédula de identidade n°
422.068-4 PR e CPF n° 003.042.399-68,.

IZABEL VANDA GIOVENARDI , brasileira, casada,
empresaria, residente e domiciliada a2 Rua Brasilio Curitiba-
PR., portadora da cédula de identidade n® 620.512 PR e
CPF n° 358.907.629-15;

ANDRE GIOVENARDI, brasileiro, solteiro, maior,
empresario, residente e domiciliado em Curitiba-PR., na Rua
Vicente Machado n°® 2.933, portador da cédula de identidade
n° 4.316.714-6 PR e CPF\MF n° 139.212.829-34;
HUMBERTO GIOVENARDI, brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado em Curitiba-Pr., na Rua
Francisco Rocha n° 1.777 - Apt® 41, portador da carteira de
identidade n° 3.421.629-0 PR e CPF n° 515.339.269-53;
Unicos socios componentes da sociedade mercantil por quotas
de responsabilidade limitada, que gira sob a denominagdo
social de VIACAO TINDIQUERA LTDA ., com sede e foro
na Av. Dr. Victor do Amaral n° 1.313 , na cidade de
Araucaria-PR, com contrato social arquivado na Junta
Comercial do Parana sob n° 412.01806499 por despacho em
sessio do dia 09 de Dezembro de 1.986, RESOL YV EM,
de comum acordo alterar o seu contrato social, nas condigdes e
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Os socios criam a filial 01 da
sociedade, na Desembargador Otavio Ferreira do Amaral s/n°- Centro, na
cidade da Lapa-PR , para a qual fica destacado do capital social o valor de R$
10,00 (dez reais ) para fins de efeitos fiscais.

PARAGRAFO UNICO: A sociedade criada neste ato tera
como nome fantasia “ TRANSLAPA TRANSPORTES COLETIVOS “

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais
clausulas do contrato original, que nd3o colidirem com as disposigdes do
presente instrumento.

E, por assim estarem justos e contratados, lavram, datam e
assinam o presente instrumento em tres vias de igual teor e
forma, obrigando-se a cumpri-lo em todos os seus termos por
si e por seus herdeiros.

S.J Pinhais, 19 de Dezembro de 1996
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VIACAO TINDIQUERA LMTDA
CGC\MY' 79.764.643/0091-61
NONA ALTERACAO DE CONTRATO

IZABEL VANDA GIOVENARDI

TESTEMUNHAS:

RG 1.766.542-1-PR
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/,
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filial 01,

VIACAO TINDIQUERA LMTDA
) CGC\MF 79.764.643/0001-61
DECIMA ALTERACAO DE CONTRATO

DANILO DOMINGOS GIOVENARDI ,brasileiro, casado,
empresario , residente e domiciliado em Curitiba-PR, na Rua
Basilio Itibere n° 4.345 | portador da cédula de identidade n°
422.068-4 PR e CPF n° 003.042.399-68,;.

IZABEL VANDA GIOVENARDI , brasileira, casada,
empresaria, residente e domiciliada a Rua Brasilio Curitiba-
PR., portadora da cédula de identidade n° 620.512 PR e
CPF n° 358.907.629-15;

ANDRE GIOVENARDI, brasileiro, solteiro, maior,
empresario, residente ¢ domiciliado em Curitiba-PR., na Rua
Vicente Machado n® 2.933, portador da cédula de identidade
n®4.316.714-6 PR e CPF\MF n° 139.212.829-34,
HUMBERTO GIOVENARDI, brasileiro, casado,
empresario, residente ¢ domiciliado em Curitiba-Pr., na Rua
Francisco Rocha n° 1.777 - Apt°® 41, portador da carteira de
identidade n° 3.421.629-0 PR e CPF n° 515.339.269-53,;
Unicos socios componentes da sociedade mercantil por quotas
de responsabilidade limitada, que gira sob a denominagdo
social de VIACAO TINDIQUERA LTDA ., com sede e foro
na Av. Dr. Victor do Amaral n° 1313 , na cidade de
Araucaria-PR, com contrato social arquivado na Junta
Comercial do Parana sob n°® 412.01806499 por despacho em
sessdo do dia 09 de Dezembro de 1.986, RESOLVE M,
de comum acordo alterar o seu contrato social, nas condigdes e
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Os socios alteram o enderego da a

na Desembargador Otavio Ferreira do Amaral s/n°- Centro, na

cidade da Lapa-PR , para a Rua Dr Manoel Pedro S/N, Centro, Lapa Pr.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais

clausulas do contrato original, que n3o colidirem com as disposi¢des do
presente instrumento.

E, por assim estarem justos e contratados, lavram, datam e
assinam o presente instrumento em tres vias de igual teor e
forma, obrigando-se a cumpri-lo em todos os seus termos por
si e por seus herdeiros.

S.J.Pinhais, 13 de Janeiro de 1997.
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VIACAO TINDIQUERA LMTDA
' CGC\MF 79.764.643/0001-61
DECIMA PRIMEIRA ALTERACAO DE CONTRATO

DANILO DOMINGOS GIOVENARDI ,brasileiro, casado,
empresario , residente e domiciliado em Curitiba-PR, na Rua
Basilio Itibere n° 4.345, portador da cédula de identidade n°
422.068-4 PR e CPF n° 003.042.399-68;.

IZABEL VANDA GIOVENARDI , brasileira, casada,
empresaria, residente e domiciliada a Rua Brasilio Itibere n°
4.345, Curitiba-PR., portadora da cédula de identidade n°
620.512 PR e CPF n° 358.907.629-15;

ANDRE GIOVENARDI, brasileiro, solteiro, maior,
empresario, residente e domiciliado em Curitiba-PR., na Rua
Vicente Machado n° 2.933, portador da cédula de identidade
n°4.316.714-6 PR e CPF n° 683.211.639-04,

HUMBERTO GIOVENARDI], brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado em Curitiba-Pr., na Rua
Francisco Rocha n° 1.777 - Apt® 41, portador da carteira de
identidade n°® 3.421.629-0 PR e CPF n° 519.339.269-53;
Unicos socios componentes da sociedade mercantil por quotas
de responsabilidade limitada, que gira sob a denominagdo
social de VIACAO TINDIQUERA LTDA ., com sede e foro
na Av. Dr. Victor do Amaral n° 1.313 , na cidade de
Araucaria-PR, com contrato social arquivado na Junta
Comercial do Parana sob n°® 412.01806499 por despacho em
sessdo do dia 09 de Dezembro de 1.986, RESOL V EM,
de comum acordo alterar o seu contrato social, nas condigdes e
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Os socios retificam o preambulo
da décima alteragdo de contrato onde consta de forma incorreta o CPF de
ANDRE GIOVENARDI ¢ HUMBERTO GIOVENARDI, sendo que os
numeros corretos sio 0s que constam neste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais
clausulas do contrato original, que ndo colidirem com as disposi¢des do
presente instrumento.

E, por assim estarem justos e contratados, lavram, datam e
assinam o presente instrumento em tres vias de igual teor e
forma, obrigando-se a cumpri-lo em todos os seus termos por
si e por seus herdeiros.

Araucaria-PR, 06 de maio de 1997,
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ANTE-PROJETO DE LEI N°® o023/07

Autor: EXBCUTIVO MUNICIPAL

Sumula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR COM VIA-
CZO TINDIQUERA LTDA, CCNCESSAO DE DIREITO REAL
DE USO SOBRE AREA MUNICIPAL QUE ESPECIFICA, EM
CONFORMIDADE COM O QUE DISEOE O DECRETO-LEI N©
271, DE 28.02.67 E A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO.

Projeto apresentado em Expediente do Dia o7 / 10 /97
Encaminho o projeto a Comissdo de:

X Legislagdo, Justica e Redagdo, em o0s8/10 /97 .

[ Economia, Finangas e Fiscalizagdo,em X / X / X .

[J Saude, Educ.,Cult.,Esp.,.B. E. Social e Ecol., em X/ X/ X
[J Urbanismo e Obras Publicas,em X / X / X .

[ Agricultura, Pecuaria e Abastecimento,em X / X / X .

AU

Marco Antonio Bortoletto
Presidente da Camara Municipal
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 023/97

Para relatar sobre| a

atéria nomeio como relator o Sr.
Sebastiao Krains \

PROJETO DE LEI N° 023/97

Para discusséao e\geliber a0 do parecer, designo o dia 14 de

outubro do gorrel

e ano, as\16:00 hyras.
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI n° 023/97

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a contratar com a
Viacdo Tindiqliera Ltda, concessao de
Direito Real de Uso sobre area municipal
que especifica em conformidade com o que
dispoe Decreto-Lei 271 de 28 de fevereiro
de 1967 e a Lei Organica Municipal e da
outras providéncias.

Autor: Executivo Municipal

PARECER

O projeto encontra respaldo legal no art. 13 da Lei
Organica Municipal, que assim dispde:

Art. 13 - O Municipio, preferencialmente & venda ou
doacdo de bens imoveis, outorgard concessGo de
direito real de uso, mediante prévia autorizagdo
legislativa e concoméncia, dispensada esta, quando o
uso destinar ao concessiondrio de servigo puUblico ou
quando houver relevante interesse publico devidamente

justificado.

Assim sendo, entendo que o projeto pode ser apreciado,
discutido e votado pelo nobres edis que compde esta colenda Casa de Leis, cabendo
a eles a decisdao do mérito do presente projeto.

RELATOR
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N°: 023/97

Simula: Autoriza o Poder Executivo a contratar com a Viagdo Tindigiiera Ltda, concessédo de Direito
Real de Uso sobre area municipal que especifica em conformidade com o que dispde Decreto-Lei 271 de
28 de fevereiro de 1967 e a Lei Orgénica Municipal e da outras providéncias.

Autor: Executivo Municipal

Nos termos do nosso Regimento Interno, apés analise do parecer do

relator da matéria em epigrafe, formulamos o seguinte voto:

v o ulgole /éé"/ff%‘@/
SNG4

&

Ver.Cesar Augusto Leoni
membro

g}LNfre%elm Junior

presidente
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REQUERIMENTO 337

O Vereador que este assina, no uso de
suas atribuic¢des legais, conferidas pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis e pela Lei Orgénica Municipal, requer,
apés ouvido o plendrio, dispensa de intersticio ao projeto

de lei n° 023/97.

Lapa, 14 de outubro de 1997
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PROJETO DE LEI N° 025/97

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a contratar
com VIACAO TINDIQUERA LTDA, CONCESSAO
DE DIREITO REAL DE USO sobre area
municipal que especifica, em
conformidade <com o© que dispde O
Decreto-Lei n° 271, de 28.02.67 e a Lei
Orgédnica do Municipio, e da& outras
providéncias.

A Cédmara Municipal da Lapa, Estado do Parana, A PR O V A:

Art. 1° - E o Poder Executivo; com
fundamento no que, expressamente, dispde o artigo 7° e
seus paragrafos, do Decreto-Lei n°® 271, de 28.02.67,
combinado com © que prescreve o artigo 13 da Lei
Orgdnica do Municipio, autorizada a contratar com a
VIAGCAO TINDIQUERA LTDA, inscrita no CGC do MF sob n°
Y 79.764.643/0001-61, com endere¢go na Avenida Manoel
Pedro, s/n, Centro, nesta cidade, concessiondria do
Servigo Publico de Transporte Coletivo Urbano de
Passageiros, conforme contrato firmado com o Municipio
em 21.12.96 e publicado no Boletim Oficial n° 610, pg.
189/193, a CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, sobre area
de propriedade do Municipio, com 7.141,65 m2 (sete mil,
cento e quarenta e um metros e sessenta e cinco
decimetros quadrados) localizada no Loteamento “JARDIM
CIDADE NOVA” , nesta cidade, com as seguintes
confrontagdes e metragens:

Iniciando na estaca OPP em uma distdncia de
216,45 m, por linha seca, confronta com a Rua
Professora Odete Bley até a estaca 01; estaca
01 em uma distlncia de 59,10 m, por linha seca,
confronta com terras da Prefeitura Municipal da
Lapa até a estaca 02; estaca 02 em uma
distldncia de 225,35 m, por linha seca com a
RFFSA até a estaca 03; estaca 03 em uma
distdncia de 18,48 m, confronta com um valo até
a estaca OPP, onde foi dado o ponto de partida;
gue serd desmembrada de drea maior, objeto da
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Proj. de Lei n° 025/97 Fl. 02

matricula n° 17.173 do Registro de Iméveis
desta Comarca.

Art. 2° - A concessdo sera instituida
em carater gratuito e por tempo indeterminado.

Art. 3° - Destina-se a area, objeto da
concessdo, a instalagdes para uso com garagem de
onibus, micro-6nibus e veiculos auxiliares onde deverdo
ser construidos: escritdrio; almoxarifado de pegas e
componentes; oficinas para reparagdes mecénicas;
oficina para recuperagdo de carrocerias; borracharia;
rampas ou valas para lavagem e lubrificag¢do; boxes para
lavagem externa de veiculos; ferramentaria; depdsito
para armazenamento de combustiveis; patio para
estacionamento de veiculos; implantando-se desde j&a, um
barracdo de aproximadamente 400 m2 (quatrocentos metros
quadrados), salas e areas destinadas a escritdrio,
almoxarifado, vestiarios, instalag¢bes sanitdrias e
rampas de lavagem e lubrificacédo.

Art. 4° - Desde a inscrigdo da
concessao, o concessiondrio fruirad ©plenamente do
terreno para os fins estabelecidos no contrato e
respondera por todos os encargos civis, administrativos
e tributdrios que venham a incidir sobre o imbvel e
suas rendas.

Art, §5° - Resolve-se a concessédo,
desde que o concessiondrio dé ao imdbével destinacdo
diversa da estabelecida no contrato, perdendo, neste
caso, as Dbenfeitorias de qualquer natureza, nele
implantadas.

Art., 6° - A concessdo, transfere-se:
por ato intervivos, ou por sucessdo legitima ou
testamentaria, como os demais direitos reais sobre
coisas alheias, registrando-se a transferéncia.



LAPA .
%ﬂzaﬂw %ﬂ? z'c;ﬁa/ 2z %/4 %
gfwé o %mna’

Proj. de Lei n° 025/97 Fl. 03

Art. 7° - As despesas decorrentes
desta Lei correrdo por conta da concessiondria.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicacgdo, revogadas as disposigdes em
contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do

- Parana, em 21 de outubro de 1997.

SV AU
MARCO A. BORTOLETTO

Presidente

C. FAVARO

1° Secretario




